
OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI – APPROVAZIONE AVVISI                            
DI  SELEZIONE PER LA NOMINA DI N° 40 COORDINATORI COMUNALI E DI DI N° 270 RILEVATORI 

 

Richiamati: 

l’art. 50 del D.L. 31/5/2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, n. 122, avente ad 

oggetto l’indizione e il finanziamento del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni; 

il Piano Generale di Censimento (PGC) approvato con deliberazione n. 6 del 18/2/2011 da parte del 

Presidente dell’Istituto Nazionale di Statistica e comunicato in Gazzetta Ufficiale l’8 marzo 2011; 

la circolare emanata dall’ISTAT n. 3 del 3 marzo 2011, protocollo n.1896, che dopo aver disciplinato la 

costituzione degli UCC nonché i tempi  di erogazione dei contributi censuari, definisce all’allegato 1) il 

calendario generale delle attività censuarie e le relative scadenze; 

la circolare n. 6 del 21 giugno 2011, prot. n. 4899, emanata dall’ISTAT, avente a oggetto: “15° Censimento 

Generale della Popolazione e delle Abitazioni – Requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento e 

formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali”; 

Atteso: 

che con provvedimento sindacale n° 12/153 del   31.03.2011 , sulla base delle disposizioni all’uopo dettate 

dall’ISTAT, si è provveduto a costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle 

operazioni connesse al 15° Censimento Generale della Popolazione; 

che la circolare  n.6 sopra indicata stabilisce che gli incarichi di coordinatore nonché di rilevatore comunale 

devono essere  affidati,  prioritariamente, a  personale  dipendente  ovvero,  qualora  questo  non  sia  

disponibile  o sufficiente, mediante ricorso ad elenchi preesistenti ed efficaci, formati tramite procedure 

selettive o altre forme previste dalle norme vigenti, oppure a procedure di reclutamento di personale 

esterno alla P.A., o, per i soli rilevatori, mediante il ricorso a elenchi di rilevatori messi a disposizione da enti 

del Sistema Statistico Nazionale (Sistan); 

che il paragrafo 3) della suddetta circolare n. 6 determina, in linea generale, il fabbisogno di rilevatori “in un 

numero compreso tra un rapporto minimo di un rilevatore ogni 800 unità di rilevazione e un rapporto 

massimo di un rilevatore ogni 600 unità di rilevazione che si prevedono di censire”, e stabilisce il fabbisogno 

di coordinatori “in un numero tale da approssimare il rapporto di un coordinatore ogni dieci rilevatori”; 

che la selezione e la nomina di dette figure dovrà essere effettuata entro il 12 settembre p.v., onde  poter 

far fronte, con la dovuta puntualità, alle complesse esigenze delle operazioni censuarie (allegato 1 alla 

circolare n. 3 del 3 marzo 2011, prot. n. 1896); 

che risulta opportuno e necessario , in funzione del numero di unità da rilevare,  procedere  alla nomina di 

n.40 coordinatori e di 270 rilevatori,   fatta salva la possibilità di effettuare eventuali ulteriori nomine che si 

dovessero rendere necessarie per l’effetto di rinunce degli incaricati  o per altri motivi organizzativi ; 

Preso atto che : 

la stessa circolare n. 6 consente al Comune di avvalersi delle forme contrattuali flessibili, ivi compresi i 

contratti di somministrazione di lavoro, nonché dei contratti di  lavoro  autonomo  di  natura  occasionale  o   

di  collaborazione  coordinata  e continuativa, nel rispetto della relativa normativa e nell'ambito e  nei  limiti 



delle risorse finanziarie ad esso assegnate ai sensi del succitato art. 50, comma 1, del D.L.31/5/2010, n. 78, 

convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010, limitatamente alla durata delle operazioni censuarie e 

comunque non oltre il 2013, con esplicita esclusione di qualsiasi futura aspettativa di stabilizzazione; 

che la progressiva carenza di Personale in servizio presso questo Ente, in conseguenza degli esodi,  e le 

considerazioni di cui sopra,  impongono il ricorso a procedure esterne di reclutamento almeno delle figure 

dei rilevatori , da selezionare attraverso apposito avviso pubblico, al fine di non causare pregiudizio alla 

funzionalità della complessa macchina amministrativa e al raggiungimento dei fini istituzionali della stessa, 

assicurando, altresì, la trasparenza dell’azione amministrativa; 

Ritenuto, sulla base delle suddette considerazioni, di  dover procedere, mediante selezione fra i dipendenti 

per il  reperimento delle figure dei coordinatori, e mediante selezione pubblica, aperta anche ai dipendenti 

dell’ente,  per il reperimento  dei rilevatori comunali necessari per lo svolgimento del 15° Censimento 

Generale della Popolazione e delle Abitazioni; 

Visto l’art.107 del D.lgs. 267/2000 

DETERMINA 

 Approvare il bando per la selezione di  n° 40 dipendenti dell’Ente da incaricare come  coordinatori 

nell’ambito delle attività previste in occasione del 15° Censimento della Popolazione . Detto bando 

è riportato in allegato  A) alla presente determina e  ne costituisce parte integrante. 

 Approvare il bando pubblico per  la selezione di  n.270 cittadini da incaricare come rilevatori  nelle 

attività previste in occasione del 15° Censimento della Popolazione. Detto bando è  riportato in 

allegato  B alla presente determina e ne costituisce parte integrante. 

 Trasmettere copia del presente provvedimento  alla Segreteria Generale  ed ai Servizi Informativi 

per la pubblicazione dei bandi rispettivamente all’albo pretorio e sul sito Web istituzionale; 

 Demandare alla Direzione del Personale , Organizzazione,e Controllo di Gestione, di curare tutti  gli 

aspetti legati alla selezione dei candidati fino alla pubblicazione delle graduatorie definitive. 

 Con successivi provvedimenti saranno impegnate le somme necessarie alla copertura delle spese 

relative, a valere sugli appositi trasferimenti ISTAT.  

 

        IL DIRIGENTE RESPONSABILE U.C.C. 

               (Dott. Roberto POLITANO) 

         

  

 

 

 

  


